⁴⁷ In 1426 the duties of the *provveditori* passed to the Florentine *Consoli del Mare*. From the 1440s onwards, the duties of the *Consoli del Mare* passed to other magistracies, the *Cinque Governatori e Conservatori della Città di Pisa* and Florence's *Capitani della Parte Guelfa*, any one of which could have commissioned Accolti's *consilium*.

⁴⁸ See also Bartolomeus Soncinus, *Consiliorum seu potius responsorum Mariani Soncini ac Bartholomaei filii senensium... volumen primum [-secundum]*, Venetiae 1579, I, fol. 217v, n. 3: «dico quod ex sola longa habitatione de iure communi efficitur quis civis». On the legal doctrines regarding the acquisition of citizenship through residence and payment of taxes, see J. Kirshner, «Civitas sibi faciat civem»: Bartolus of Sassoferrato's Doctrine on the Making of a Citizen, in «Speculum» 48 (1973), pp. 694-713. On *cives ex privilegio* and foreigners residing in Genoa, see G. Casarino, *Stranieri a Genova tra Quattro e Cinquecento: tipologie sociali e nazioni*, in *Dentro la città. Stranieri e realtà urbane nell'Europa dei secoli XII-XVI*, ed. G. Rossetti, Napoli 1989, pp. 137-150; and G. Casarino, *Rappresaglie o privilegi? Dai debiti mercantili alla co-promozione industriale. I Lucchesi a Genova tra Tre e Quattrocento*, in *Comunità forestiere e nazioni nell'Europa dei secoli XIII-XVI*, ed. G. Petti Balbi, Napoli 2001, pp. 299-324.

⁴⁹ Accolti, fol. 170r: «Dubitatur an dictus Sempronius, qui origine est pisanus et habitatione et domicilio civis ianuensis, possit cogi ad solvendam gabellam in civitate Pisarum dotis sibi solute respectu matrimonii initi in dicta civitate Ianuae cum puella ianuensi, attenta forma statuti civitatis Pisarum per quod in effectu disponitur quod si quis contraxerit matrimonium debeat solvere tantum pro dote loco ghabelle, et quod per instrumentum alicuius contractus initi infra 50 miliaria debeat solvi ghabellam».

⁵⁰ Accolti, fol. 170r: «Et notatur hoc per Bartolum et Baldum in l. 1., C. de sum. Trin. (C. 1. 1. 1), et precipue videtur utrum in proposito, quia dictus Sempronius origine est pisanus, quamquam domicilio sit ianuensis et constitutus, et ideo in dubio debet preferri ad imponendum sibi onus, locus originis loco domicilii et civitatis. Nam originis locus nobilior est, l. Relegatorum, §. Interdicere (D. 48. 22. 7. 10) et ibi per Bart., ff. de interdict. et releg. (D. 48. 22), et l. Libertus, §. Prescriptio, ff. ad munici. (D. 50. 1. 17. 3); et ita voluit glo. expresse in l. Cives, C. de incol. (C. 10. 40 [39]. 7), et ibi per Bart. Et idcirco sine dubio est concludendum ut supra».